
Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 125, 30 de noviembre de 2009

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 11 N° 125

30 DE NOVIEMBRE DE 2009

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo
Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de
interés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bi-
blioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor
contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar o telefónicamente al (0221)429-2500 internos
2787/2795 o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Regis-
tración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata.

INFORMACIÓN

IX Curso Iberoamericano de Derecho Registral : Madrid, del 19 de octubre al 6 de no-
viembre de 2009. Programa académico y de actividades. -- EN: Curso Iberoamericano de
Derecho Registral (9 : 2009 oct. 19 – nov. 6 : Madrid)

XXXVI Jornada Notarial Bonaerense : Necochea, 25 al 28 de noviembre de 2009. Con-
clusiones. -- EN: Jornada Notarial Bonaerense (36 : 2009 nov. 25-28 : Necochea)

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Actualidad registral. Revista institucional SUNARP
año 1, N° 2, 2009

Administrativo. Suplemento La Ley
9 de noviembre de 2009

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 69, N° 28, 29 de octubre de 2009
año 69, N° 29, 9 de noviembre de 2009
año 69, N° 30, 19 de noviembre de 2009

Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires
año 100, diarios del 30 de octubre al 5 de noviembre de 2009
año 100, diarios del 9 al 18 de noviembre de 2009
año 100, diarios del 20 al 26 de noviembre de 2009

Boletín oficial de la República Argentina



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 125, 30 de noviembre de 2009

2

año 117, diarios del 2 al 12 de noviembre de 2009
año 117, diarios del 23 al 30 de noviembre de 2009

Concursos y quiebras. Suplemento La ley
26 de noviembre de 2009

Constitucional. Suplemento la ley
5 de noviembre de 2009

Convenios colectivos. Suplemento especial Derecho del trabajo
octubre de 2009

Derecho del trabajo. Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 69, N° 10, octubre de 2009

Jurisprudencia argentina
t. 2009-IV, fascículo N° 3, 21 de octubre de 2009
t. 2009-IV, fascículo N° 4, 28 de octubre de 2009
t. 2009-IV, fascículo N° 5, 4 de noviembre de 2009
t. 2009-IV, fascículo N° 6, 11 de noviembre de 2009
t. 2009-IV, fascículo N° 6 suplemento, 11 de noviembre de 2009. Derecho administrativo

La ley
t. 2009-F, año 73, diarios del 2 al 30 de noviembre de 2009

La ley Buenos Aires. Revista mensual de jurisprudencia de la Provincia de Buenos Aires
año 16, N° 10, noviembre de 2009

La ley Córdoba. Revista de doctrina y jurisprudencia
año 26, N° 10, noviembre de 2009

La ley Gran Cuyo. Revista de doctrina y jurisprudencia de las provincias de La Rioja,
Mendoza, San Juan y San Luis

año 14, N° 10, noviembre de 2009

La ley litoral. Revista de doctrina y jurisprudencia dedicada a las provincias del Chaco,
Corrientes, Entre Ríos, Formosa, Misiones y Santa Fe

año 13, N°, noviembre de 2009

Novedades legislativas. Biblioteca del Congreso de la Nación : jul.-ago. de 2009
año 11, N° 4, noviembre de 2009

Penal y procesal penal. Suplemento La ley
19 de noviembre de 2009

Registradores de España
III época, N° 52, sept.-oct. de 2009



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 125, 30 de noviembre de 2009

3

LEGISLACIÓN

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
REGISTRO DE LA PROPIEDAD

DTR 17/2009 (4 DE NOVIEMBRE)
Delegaciones Regionales Campana y Pergamino. Habilitación para operar en el ingreso

de solicitudes de inscripciones de medidas cautelares dispuestas por autoridades judiciales
y/o administrativas con sede en los partidos que integran la jurisdicción de cada delegación.

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO
La teoría de los derechos reales administrativos : La cuestión posesoria / Gabriel de Rei-

na Tartière. -- EN: El Derecho, N° 12.391, 30 de noviembre de 2009

Garantías básicas del procedimiento administrativo / Angel Menéndez Rexach-- EN: Cur-
so Iberoamericano de Derecho Registral (9 : 2009 oct. 19 – nov. 6 : Madrid)

DERECHO CIVIL
Sistemas turísticos de tiempo compartido : Ley 26.356 / René Carlos Casas. -- EN: Jor-

nada Notarial Bonaerense (36 : 2009 nov. 25-28 : Necochea)

Herederos demandados sin posesión judicial de la herencia1 / Julio Chiappini. -- EN: El
Derecho, N° 12.382, 17 de noviembre de 2009

Prohibición de retroventa de cosa mueble : ¿Es aplicable extensivamente? / Germán G.
Pennimpede. -- EN: La Ley, t. 2009-F, año 73, N° 210, 4 de noviembre de 2009, p. 1

El bien de familia en el concurso preventivo, inoponibilidad y categorización / Miguel A.
Raspall. -- EN: Concursos y quiebras. Suplemento La ley, 26 de noviembre de 2009, p. 41

Legislar la realidad. Una deuda pendiente en las urbanizaciones privadas / Federico
Walter Risso, Federico Dietz, Hernando Garmendia Molas, Eduardo Molas. -- EN: Jornada
Notarial Bonaerense (36 : 2009 nov. 25-28 : Necochea)

Acerca de la compra de un inmueble para una sociedad en período de inscripción / Vale-
ria Laura Pepe, Patricio Gómez Arreseygor. -- EN: Jornada Notarial Bonaerense (36 : 2009
nov. 25-28 : Necochea)

                                                          
1 Nota al fallo SUCESIÓN. Calidad de herederos. Toma de carácter. Actos típicos. Herederos que no tienen la posesión
hereditaria. Aceptación de la herencia y falta de negativa de su carácter de tales. Posibilidad de demandarlos. Excepción
de falta de legitimación. Improcedencia, publicado en El Derecho, N° 12.382, 17 de noviembre de 2009.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 125, 30 de noviembre de 2009

4

Capacidad de los menores de edad : Representación, asistencia y gestión de los bienes
de los hijos menores / Norberto José Rey. -- EN: Jornada Notarial Bonaerense (36 : 2009
nov. 25-28 : Necochea)

Improcedencia de la tercería de dominio promovida por la ex cónyuge del deudor2 / Nés-
tor E. Solari. -- EN: La Ley, t. 2009-F, año 73, N° 210, 4 de noviembre de 2009, p. 7

Pacto de retroventa, cláusula de rescate y opción de compra sobre acciones / Pablo Au-
gusto van Thienen, Iván G. Di Chiazza. -- EN: La Ley, t. 2009-F, año 73, N° 214, 10 de no-
viembre de 2009, p. 1

Sucesión “mortis causa” extrajudicial / Gabriel B. Ventura. -- EN: AbeledoPerrot Online,
Newsletter Diario, 25 de noviembre de 2009

DERECHO COMERCIAL
Compra de inmueble para una sociedad en formación / Antonio Miguel Berro Madero. --

EN: Jornada Notarial Bonaerense (36 : 2009 nov. 25-28 : Necochea)

DERECHO INFORMÁTICO
Los delitos informáticos después de la reforma penal / Analía Cepede. -- EN: Anales de

legislación argentina. Boletín informativo, año 69, N° 29, 9 de noviembre de 2009, p. I

Responsabilidad de los “buscadores” de Internet / Lisandro Frene. -- EN: La ley, t. 2009-
F, año 73, N° 217, 13 de noviembre de 2009, p. 1

Riesgos informáticos. Breve introducción a los aspectos generales / Alejandro Andrés
Kohen, Pablo Guillermo Lucero. -- EN: ElDial Express, año 12, N° 2901, 11 de noviembre de
2009

El correo electrónico y los datos personales / María Eugenia Lo Giudice. -- EN: ElDial Ex-
press, año 12, N° 2901, 11 de noviembre de 2009

El gobierno electrónico y la agenda digital (Decreto 512/09). Ciudades digitales. Rol del
derecho / Hugo Alfredo Vaninetti. -- EN: El Derecho, N° 12.381, 16 de noviembre de 2009

DERECHO NOTARIAL
La era tecnológica frente a la función notarial / Julián Matías Castro. -- EN: Jornada Nota-

rial Bonaerense (36 : 2009 nov. 25-28 : Necochea)

Del secreto profesional y de las nuevas tecnologías / Alejandro Martín Jantus de Estrada,
Alberto Damián Baccetti. -- EN: Jornada Notarial Bonaerense (36 : 2009 nov. 25-28 : Neco-
chea)

                                                          
2 Nota al fallo TERCERÍA. Convenio de separación de bienes. Adjudicación de un bien a uno de los cónyuges. Inoponibili-
dad frente a terceros ante la falta de inscripción registral. Rechazo de la tercería de dominio, publicado en La ley, t. 2009-F,
año 73, N° 210, 4 de noviembre de 2009, p. 6



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 125, 30 de noviembre de 2009

5

DERECHO PROCESAL
Medida cautelar positiva contra la administración / Alfonso Buteler. -- EN: La Ley, t. 2009-

F, año 73, N° 211, 5 de noviembre de 2009, p. 1

La acción revocatoria pauliana y el plazo de prescripción3 / Alejandro L. Iriarte. -- EN: La
ley Córdoba, año 26, N° 10, noviembre de 2009, p. 1071

La prescripción liberatoria y su elusión procesal : La demanda interruptiva : Efectos y al-
cances / Wenceslao Tejerina. -- EN: La ley, t. 2009-F, año 73, N° 221, 19 de noviembre de
2009, p. 1

DERECHO REGISTRAL
El sistema de folio real y los principios hipotecarios / Virtudes Azpiarte García. -- EN: Cur-

so Iberoamericano de Derecho Registral (9 : 2009 oct. 19 – nov. 6 : Madrid)

Inscripción de bienes gananciales en el Registro de la Propiedad / Pilar Benavente More-
da. -- EN: Curso Iberoamericano de Derecho Registral (9 : 2009 oct. 19 – nov. 6 : Madrid)

Artículo 38 Ley 19.550. Anotación preventiva / Juan Pablo Giannini. -- EN: Jornada Nota-
rial Bonaerense (36 : 2009 nov. 25-28 : Necochea)

Los sistemas registrales en el mercado inmobiliario e hipotecario / Francisco Javier Gó-
mez Gálligo. -- EN: Curso Iberoamericano de Derecho Registral (9 : 2009 oct. 19 – nov. 6 :
Madrid)

Principio de prioridad / Carmen de Grado. -- EN: Curso Iberoamericano de Derecho Re-
gistral (9 : 2009 oct. 19 – nov. 6 : Madrid)

El principio de inscripción y su vinculación con las medidas de seguridad / Miguel A. Lu-
verá. -- EN: El Derecho, N° 12.387, 24 de noviembre de 2009

La publicidad de las cláusulas que inciden en el poder de disposición jurídica de los dere-
chos sobre inmuebles / Ricardo J. Saucedo. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2009-IV, fas-
cículo N° 6, 11 de noviembre de 2009, p. 3

JURISPRUDENCIA

ACTOS JURÍDICOS
Escrituras públicas. Nulidad. Venta efectuada por persona carente de discernimiento. Da-

ños y perjuicios. Improcedencia de la demanda resarcitoria incoada contra la escribana.
(CNCiv., sala E, 1 de julio de 2009. T., L.B. v. T., A.H. y otro). -- EN: Jurisprudencia argenti-
na, t. 2009-IV, fascículo N° 5, 4 de noviembre de 2009, p. 68

                                                          
3 Nota al fallo PRESCRIPCIÓN. Comienzo del término. Revocación de actos celebrados en perjuicio y fraude de los acree-
dores. Inscripción registral provisoria, publicado en La ley Córdoba, año 26, N° 10, noviembre de 2009, p. 1071



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 125, 30 de noviembre de 2009

6

BENEFICIO DE LITIGAR SIN GASTOS
Sociedad comercial. Concurso. Otorgamiento. Requisitos. (CNCom., sala A, 16 de junio

de 2009. Supercanal Holding S.A. c. Multicanal S.A. s/beneficio de litigar sin gastos). -- EN:
El Derecho, t. 235, N° 12.381, 16 de noviembre de 2009

BIEN DE FAMILIA
Desafectación. Improcedencia. Ocupación del inmueble. Reconocimiento de la ocupación

por parte del peticionante de la desafectación. (CCiv. y Com., Formosa, 24 de agosto de
2009. Cáceres, Ethel Briseida). -- EN: La ley litoral, año 13, N° 10, noviembre de 2009, p.
1139

COMPRAVENTA
De inmueble. Escrituración. Procedencia. Falta de pago de impuestos por parte del com-

prador. Falta de diligencia del vendedor. Plano de mensura. (C5aCiv., Com., Minas, Paz y
Trib., Mendoza, 7 de julio de 2009. Ponce Badilla, Luis Alejandro c. Zabala, Federico). -- EN:
La ley Gran Cuyo, año 14, N° 10, noviembre de 2009, p. 995

Efectos respecto del vendedor. Impuestos y tasas. Condominio. Deudas derivadas de im-
puestos inmobiliarios. Escribano. Responsabilidad. (CNCiv., sala F, 26 de junio de 2009.
Altos del Porvenir S.A. v. V., J.). -- EN: AbeledoPerrot Online, Newsletter Diario, 4 de no-
viembre de 2009

Escrituración. Obligaciones recíprocas (CCiv., Com. y Minería, San Juan, sala II, 10 de
junio de 2009. R.F. S.R.L. c. Hassen, Nélida Fátima). -- EN: La ley Gran Cuyo, año 14, N°
10, noviembre de 2009, p. 1006

COMPRAVENTA INMOBILIARIA
Escritura. Nulidad. Ausencia de razón de la otorgante. Donación. Forma. Promesa. Ins-

trumento privado. (CNCiv., sala E, 1 de julio de 2009. T.L.B. c. T.A.H. y otro s/nulidad de es-
critura). -- EN: El Derecho, t. 235, N° 12.371, 2 de noviembre de 2009

CONCUBINATO
Efectos patrimoniales. Entre concubinos. Disolución y liquidación de la sociedad de he-

cho. Prueba de la sociedad de hecho o de los aportes económicos efectuados por el convi-
viente supérstite. (CNCiv., sala K, 18 de junio de 2009. (M., H.R. v. V., J.B.). -- EN: Jurispru-
dencia argentina, t. 2009-IV, fascículo N° 5, 4 de noviembre de 2009, p. 72

IMPUESTO DE SELLOS
Exención. Compraventa de inmuebles destinados a viviendas. El destino del inmueble no

surge de la escritura. Procedencia de la exención. Prueba producida concluyente del destino
de la vivienda. (TFiscal, sala A, 27 de mayo de 2009. Alfred Aver S.A.). -- EN: AbeledoPerrot
Online, Newsletter Diario, 2 de noviembre de 2009

JUICIO EJECUTIVO
Cumplimiento de la sentencia de remate. Subasta de inmuebles. Perfeccionamiento de la

venta. Desocupación. Ocupación por el fallido. (CNCom., sala D, 13 de agosto de 2009.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 125, 30 de noviembre de 2009

7

Castiglione, Vicente F. s/quiebra s/incidente de subasta de inmuebles Guardia Nacional). --
EN: AbeledoPerrot Online, Newsletter Diario, 2 de noviembre de 2009

MANDATO
Representación. Poder irrevocable. Convenio de adjudicación de bienes entre los ex es-

posos. Improcedencia de la tercería deducida por el ex marido respecto del inmueble adjudi-
cado. Boleto de compraventa celebrado con terceros de buena fe. (CNCiv., sala M, 6 de
octubre de 2009. F., G.L. c. R., J. y otros). -- EN: AbeledoPerrot Online, Newsletter Diario,
26 de noviembre de 2009

PRESCRIPCIÓN
Comienzo del término. Revocación de actos celebrados en perjuicio y fraude de los

acreedores. Inscripción registral4. (C6aCiv. y Com., Córdoba, 30 de abril de 2009. Fernán-
dez, Tomás Antonio y otro c. Vaca, Claro José y otros). -- EN: La ley Córdoba, año 26, N°
10, noviembre de 2009, p. 1071

Prescripción adquisitiva. Prescripción extraordinaria. Tiempo de la posesión. (CCiv. y
Com., Santa Fe, sala I, 22 de junio de 2009. Martínez, María Rosa c. Sucesores de Juan F.
Mayoraz). -- EN: La ley litoral, año 13, N° 10, noviembre de 2009, p. 1154

Prescripción para adquirir. Prueba. Actos de posesión. Ocupación del inmueble. (C1aCiv.,
Com., Minas, Paz y Trib, San Rafael, 6 de agosto de 2009. Benítez, Elsa Natividad y otro c.
Cuello, Héctor Daniel y otros.). -- EN: La ley Gran Cuyo, año 14, N° 10, noviembre de 2009,
p. 1001

REIVINDICACIÓN
Compraventa de inmueble ajeno. Pago de un precio vil. Culpa del adquirente. Ausencia

de buena fe. Procedencia de la reivindicación. (CNCom., sala C, 23 de octubre de 2009.
Daijo S.A.I.C.F.I.C. c. Chein, Jorge y otros). -- EN: La ley, t. 2009-F, año 73, N° 217, 13 de
noviembre de 2009, p. 6

SIMULACIÓN
Cesión de derechos hereditarios. Vulneración de derechos de los herederos. Presuncio-

nes. Recurso de inconstitucionalidad. Requisito de admisibilidad. (SC, Mendoza, sala I, 11
de agosto de 2009. Carrillo, Enrique A. y otros c. Martín Rodolfo y otro). -- EN: La ley Gran
Cuyo, año 14, N° 10, noviembre de 2009, p. 961

SUBASTA
De la subasta. Nulidad del remate. Efectos. (CCiv. y Com., Junín, 27 de agosto de 2009.

Banco de la Provincia de Buenos Aires c. Admiral Martín Basilio (h) y Admiral de Cisneros
Margarita). -- EN: La ley Buenos Aires, año 16, N° 10, noviembre de 2009, p. 1115

                                                          
4 Véase además la nota al presente fallo titulada La acción revocatoria pauliana y el plazo de prescripción por Alejandro Iriar-
te, publicado en La ley Córdoba, año 26, N° 10, noviembre de 2009, p. 1071



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 125, 30 de noviembre de 2009

8

SUCESIÓN
Calidad de herederos. Toma de carácter. Actos típicos. Herederos que no tienen la pose-

sión hereditaria. Aceptación de la herencia y falta de negativa de su carácter de tales. Posi-
bilidad de demandarlos. Excepción de falta de legitimación. Improcedencia. (CCiv. y Com.,
Mercedes, Sala II, 13 de agosto de 2009. T., K.F. c. R., J. s/sucesión s/filiación – petición de
herencia). -- EN: El Derecho, t. 235, N° 12.382, 17 de noviembre de 2009

TERCERÍA
Convenio de separación de bienes. Adjudicación de un bien a uno de los cónyuges. Ino-

ponibilidad frente a terceros ante la falta de inscripción registral. Rechazo de la tercería de
dominio5. (CNCom., sala D, 22 de mayo de 2009. Valle, Hilda Susana.). -- EN: La Ley, t.
2009-F, año 73, N° 210, 4 de noviembre de 2009, p. 6

                                                          
5 Véase además la nota al presente fallo titulada Improcedencia de la tercería de dominio promovida por la ex cónyuge del
deudor por Néstor E. Solari, publicada en La ley, t. 2009-F, año 73, N° 210, 4 de noviembre de 2009, p. 7



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 125, 30 de noviembre de 2009

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv., Com., Minas, Paz y Trib. ............... Cámara 1ª de Apelaciones en lo Civil, Comercial,
Minas, de Paz y Tributaria.

C5aCiv., Com., Minas, Paz y Trib. ............... Cámara 5ª de Apelaciones en lo Civil, Comercial,
Minas, de Paz y Tributaria.

C6aCiv. y Com............................................. Cámara 6ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
CCiv. y Com. ............................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
CCiv., Com. y Minería.................................. Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y de

Minería.
CNCiv. ......................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil.
CNCom........................................................ Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial.
SC ............................................................... Suprema Corte de Justicia.
TFiscal......................................................... Tribunal Fiscal de la Nación.





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 125, 30 de noviembre de 2009

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
Acerca de la compra de un inmueble para una

sociedad en período de inscripción, 3
ACTOS JURÍDICOS, 5
Actualidad registral. Revista institucional

SUNARP, 1
Administrativo. Suplemento La Ley, 1
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1
Artículo 38 Ley 19.550. Anotación preventiva, 5
Azpiarte, García Virtudes, 5
Baccetti, Alberto Damián, 4
Benavente Moreda, Pilar, 5
BENEFICIO DE LITIGAR SIN GASTOS, 6
Berro Madero, Antonio Miguel, 4
BIEN DE FAMILIA, 6
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 1
Boletín oficial de la República Argentina, 1
Buteler, Alfonso, 5
Capacidad de los menores de edad :

Representación, asistencia y gestión de los
bienes de los hijos menores, 4

Casas, René Carlos, 3
Castro, Julián Matías, 4
Cepede, Analía, 4
Compra de inmueble para una sociedad en

formación, 4
COMPRAVENTA, 6
COMPRAVENTA INMOBILIARIA, 6
CONCUBINATO, 6
Concursos y quiebras. Suplemento La ley, 2
Constitucional. Suplemento la ley, 2
Convenios colectivos. Suplemento especial

Derecho del trabajo, 2
Chiappini, Julio, 3
Del secreto profesional y de las nuevas

tecnologías, 4
Delegaciones Regionales Campana y

Pergamino. Habilitación para operar en el
ingreso de solicitudes de inscripciones de
medidas cautelares dispuestas por
autoridades judiciales y/o administrativas con
sede en los partidos que integran la
jurisdicción de cada delegación., 3

DERECHO ADMINISTRATIVO, 3
DERECHO CIVIL, 3
DERECHO COMERCIAL, 4
Derecho del trabajo. Revista mensual de

jurisprudencia, doctrina y legislación, 2
DERECHO INFORMÁTICO, 4
DERECHO NOTARIAL, 4
DERECHO PROCESAL, 5
DERECHO REGISTRAL, 5

Di Chiazza, Iván G., 4
Dietz, Federico, 3
DOCTRINA, 3
DTR 17/2009 (REGISTRO DE LA PROPIEDAD DE LA

PROVINCIA DE BUENOS AIRES), 3
El bien de familia en el concurso preventivo,

inoponibilidad y categorización, 3
El correo electrónico y los datos personales, 4
El gobierno electrónico y la agenda digital

(Decreto 512/09). Ciudades digitales. Rol del
derecho, 4

El principio de inscripción y su vinculación con
las medidas de seguridad, 5

El sistema de folio real y los principios
hipotecarios, 5

Frene, Lisandro, 4
Garantías básicas del procedimiento

administrativo, 3
Garmendia Molas, Hernando, 3
Giannini, Juan Pablo, 5
Gómez Arreseygor, Patricio, 3
Gómez Gálligo, Francisco Javier, 5
Grado, Carmen de, 5
Herederos demandados sin posesión judicial de

la herencia, 3
Improcedencia de la tercería de dominio

promovida por la ex cónyuge del deudor, 4
IMPUESTO DE SELLOS, 6
ÍNDICE ALFABÉTICO, 11
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 9
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13
INFORMACIÓN, 1
Inscripción de bienes gananciales en el Registro

de la Propiedad, 5
Iriarte, Alejandro L., 5
IX Curso Iberoamericano de Derecho Registral :

Madrid, del 19 de octubre al 6 de noviembre
de 2009. Programa académico y de
actividades, 1

Jantus de Estrada, Alejandro Martín, 4
JUICIO EJECUTIVO, 6
JURISPRUDENCIA, 5
Jurisprudencia argentina, 2
Kohen, Alejandro Andrés, 4
La acción revocatoria pauliana y el plazo de

prescripción, 5
La era tecnológica frente a la función notarial, 4
La ley, 2
La ley Buenos Aires. Revista mensual de

jurisprudencia de la Provincia de Buenos
Aires, 2



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 125, 30 de noviembre de 2009

12

La ley Córdoba. Revista de doctrina y
jurisprudencia, 2

La ley Gran Cuyo. Revista de doctrina y
jurisprudencia de las provincias de La Rioja,
Mendoza, San Juan y San Luis, 2

La ley litoral. Revista de doctrina y
jurisprudencia dedicada a las provincias del
Chaco, Corrientes, Entre Ríos, Formosa,
Misiones y Santa Fe, 2

La prescripción liberatoria y su elusión procesal
: La demanda interruptiva : Efectos y
alcances, 5

La publicidad de las cláusulas que inciden en el
poder de disposición jurídica de los derechos
sobre inmuebles, 5

La teoría de los derechos reales administrativos
: La cuestión posesoria, 3

LEGISLACIÓN, 3
Legislación de Buenos Aires (provincia), 3
Legislar la realidad. Una deuda pendiente en las

urbanizaciones privadas, 3
Lo Giudice, María Eugenia, 4
Los delitos informáticos después de la reforma

penal, 4
Los sistemas registrales en el mercado

inmobiliario e hipotecario, 5
Lucero, Pablo Guillermo, 4
Luverá, Miguel A., 5
MANDATO, 7
Medida cautelar positiva contra la

administración, 5
Molas, Eduardo, 3
Novedades legislativas. Biblioteca del Congreso

de la Nación : Jul.-Ago. de 2009, 2
Pacto de retroventa, cláusula de rescate y

opción de compra sobre acciones, 4
Penal y procesal penal. Suplemento La ley, 2

Pennimpede, Germán G., 3
Pepe, Valeria Laura, 3
PRESCRIPCIÓN, 7
Principio de prioridad, 5
Prohibición de retroventa de cosa mueble : ¿Es

aplicable extensivamente?, 3
Raspall, Miguel A., 3
Registradores de España, 2
Registro de la Propiedad de la Provincia de

Buenos Aires, 3
Reina Tartière, Gabriel de, 3
REIVINDICACIÓN, 7
Responsabilidad de los “buscadores” de

Internet, 4
REVISTAS, 1
Rexach, Angel Menéndez, 3
Rey, Norberto José, 4
Riesgos informáticos. Breve introducción a los

aspectos generales, 4
Risso, Federico Walter, 3
Saucedo, Ricardo J., 5
SIMULACIÓN, 7
Sistemas turísticos de tiempo compartido : Ley

26.356, 3
Solari, Néstor E., 4
SUBASTA, 7
SUCESIÓN, 8
Sucesión “mortis causa” extrajudicial, 4
Tejerina, Wenceslao, 5
TERCERÍA, 8
Thienen. Pablo Augusto van, 4
Vaninetti, Hugo Alfredo, 4
Ventura, Gabriel B., 4
XXXVI Jornada Notarial Bonaerense :

Necochea, 25 al 28 de noviembre de 2009.
Conclusiones, 1



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 125, 30 de noviembre de 2009

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
INFORMACIÓN..................................................................................................................................................1
REVISTAS........................................................................................................................................................1
LEGISLACIÓN ..................................................................................................................................................3
DOCTRINA.......................................................................................................................................................3

DERECHO ADMINISTRATIVO...........................................................................................................................3
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................3
DERECHO COMERCIAL ..................................................................................................................................4
DERECHO INFORMÁTICO ...............................................................................................................................4
DERECHO NOTARIAL.....................................................................................................................................4
DERECHO PROCESAL ...................................................................................................................................5
DERECHO REGISTRAL...................................................................................................................................5

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................5
ACTOS JURÍDICOS ........................................................................................................................................5
BENEFICIO DE LITIGAR SIN GASTOS................................................................................................................6
BIEN DE FAMILIA ...........................................................................................................................................6
COMPRAVENTA ............................................................................................................................................6
COMPRAVENTA INMOBILIARIA ........................................................................................................................6
CONCUBINATO .............................................................................................................................................6
IMPUESTO DE SELLOS...................................................................................................................................6
JUICIO EJECUTIVO ........................................................................................................................................6
MANDATO ....................................................................................................................................................7
PRESCRIPCIÓN.............................................................................................................................................7
REIVINDICACIÓN...........................................................................................................................................7
SIMULACIÓN.................................................................................................................................................7
SUBASTA .....................................................................................................................................................7
SUCESIÓN ...................................................................................................................................................8
TERCERÍA ....................................................................................................................................................8

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ................................................................................................................................9
ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................11
ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................13


